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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je proces životního cyklu fotbalových hřišť. Řeší

rozdíly mezi jednotlivými druhy povrchů a jejich výhodnosti z různých úhlů pohledu.

Popisuje jednotlivé kroky provozu a údržby jednotlivých druhů povrchů a upozorňuje

na jejich možná úskalí. Neméně významnou součástí práce jsou možnosti

financování staveb určených pro sport a základní podmínky poskytnutí finanční

podpory. Dále je zde provedena rozhodovací analýza mezi přírodním a umělým

trávníkem. Pomocí rizikové analýzy jsou zpracována možná rizika a jejich eliminace

včetně návrhů opatření.

Klíčová slova

povrch fotbalového hřiště, přírodní trávník, umělý trávník, životní cyklus, rizika,

financování

Abstract

The subject of this thesis is the process of the lifecycles of football fields. It deals

with the differences between the various types of surfaces and their usefulness from

different views. It describes the steps in the process of operation and maintenance

of various types of surfaces and highlights the potential difficulties. Equally important

part of the thesis are the options for financing the construction of sport facilities and

the basic conditions for granting financial backing. In addition, the decision analysis

between the natural and the artificial turf was made as well as the possible risks and

their preventions using the risk analysis and both are the part of the thesis.

Key words

surface football field, natural grass, artificial grass, life cycle, risks, funding
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Přehled zkratek

ESTO Evropská organizace pro umělé trávníky

FAČR Fotbalová asociace České Republiky

FIFA Mezinárodní federace fotbalových asociací

IFAB Mezinárodní výbor pro pravidla

KFS Krajský fotbalový svaz

KSHP Komise pro stadiony a hrací plochy FAČR

LCC Náklady životního cyklu

LoG Pravidla fotbalu

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PFS Pražský fotbalový svaz

OFS Okresní fotbalový svaz

RIPRAN Metoda Risk Project Analysis

RS Rozpis soutěže

UEFA Unie evropských fotbalových asociací

UMT Umělý trávník
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá životním cyklem fotbalových hřišť. Zaměřuje se

především na druhy povrchů fotbalových hřišť, jejich varianty, možnosti a s tím

spojené výhody a nevýhody. Na začátku se věnuje stavu fotbalových hřišť

v tuzemsku. Následuje definování hřiště a jeho neméně důležitých součástí.

Popsána je hierarchie pro stanovení požadavků na fotbalová hřiště od celosvětové

úrovně udávané Mezinárodním výborem pro pravidla, přes podmínky pro Českou

republiku, kde jsou pravidla upravovány Fotbalovou asociací České republiky, až

po jednotlivé soutěže v rámci okresních fotbalových svazů. Shrnuty jsou všechny

organizace, zasahující do řízení fotbalu a současně i do řízení parametrů hřišť.

Dále se zaměřuje na základní dva typy povrchů – přírodní a umělý, u kterých provádí

porovnání z mnoha úhlů. Jedním z cílů práce je porovnání možností z hlediska

využitelnosti povrchů v našich klimatických a geografických podmínkách. Dalším

cílem je stanovení možných rizik, která mohou po dobu celého projektu výstavby a

užívání hřiště nastat, a jejich vyhodnocení.

Důležitým krokem je stanovení činností a jejich náročnosti s ohledem na fáze

životního cyklu. Popsání celého procesu je v praktické části, která se věnuje

postupu celé rekonstrukce povrchu fotbalového hřiště od první myšlenky, přes

přípravy až po předání dokončeného díla k užívání.

Cílem práce je ucelení možností, jak fotbalová hřiště financovat i jinak než jen

z vlastních prostředků. Dále vypracování návodu, který může sloužit jako podklad

pro zpracování dalších typů sportovišť. Neméně důležitou součástí je stanovení

možných rizik, která mohou nastat v průběhu celého projektu. Klíčovým výstupem

je porovnání variant druhů povrchů fotbalových hřišť z pohledu využití, finanční

náročnosti a údržby.
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2 Sportoviště

Sportoviště lze rozdělit základně na venkovní a vnitřní sportoviště. Dalším dělícím

faktorem jsou pak varianty typů povrchů pro jednotlivá sportoviště.

Obrázek 1 Druhy sportovních staveb [1], [2]

Většina venkovních hřišť se dá na zimní období zastřešit. Nejčastěji se používá

nafukovací systém. V našich podmínkách se velká fotbalová hřiště, která jsou

předmětem této diplomové práce, nezastřešují. Za hranicemi naší Republiky již lze

najít stadiony, kde je možné nechat trávník celoplošně zastřešit.

Ze statistik Českého statistického úřadu vyplívá, že trend stavebních prací, co se

týče sportovních hřišť, se v posledních letech nemění. Spíše má ustálený vývoj.

Zároveň čtyři desetiny procenta jsou opravdu málo v porovnání s ostatní výstavbou.

Sportovní stavby tedy nejsou často stavěny. Z uvedených údajů nelze určit typy

jednotlivých hřišť, které jsou stavěny. Jednoznačně lze však říci, že sportovním

staveb by mělo přibývat a již stávající by se měly rekonstruovat. Populace stále málo

sportovní
stavby

víceúčelová
hřiště

tenisová
hřiště

atletické
dráhy

dětská
hřiště

tenisové
haly

pružné
podložky

sportovní
haly

školní
tělocvičny

fotbalová
hřiště

12

sportuje, je třeba, aby měli zájemci o sportovní aktivity více dostupných a kvalitních

možností.

Graf 1 Sportovní hřiště a vývoj stavebních prací v letech 2011 - 2015 [3]

Sport v České republice

Populárním tématem dnešní doby je málo sportující populace oproti dřívějším

dobám. V návaznosti na tento trend byl v roce 2015 zahájen experiment, který řídí

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Jedná se o projekt s názvem Hodina

sportu navíc, který proběhl na 160 základních školách. V roce 2016 se ministerstvo

rozhodlo pro jeho prodloužení o další dva roky. Jde primárně o to, české děti

„rozhýbat“. Ministerstvo pracuje na nové koncepci podpory sportu, které má stejný

účel. [4]

Fotbal je nejoblíbenější sport nejen v České republice [5], ale i na celém světě.

K provozování tohoto sportu není potřebné drahé sportovní vybavení. V důsledku,

pokud má kdokoliv zájem, začít hrát fotbal, tak mu stačí pouze míč a jakýkoliv

prostor. Fotbalu se mohou věnovat kluci i holky bez rozdílu věku. V současné době

je v České republice široký rozptyl soutěží pro obě pohlaví a také ho mnoho lidí

hraje i pouze na rekreační úrovni.

Děti, ale i dospělí mají dnes na výběr z mnoha sportů, některé se staly populárními

v posledních letech. Mezi ně se řadí třeba florbal a v poslední době je také velmi
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populární obyčejný běh. Člověk není při běhu vázán na další osoby ani časový

prostor a vybavení není nijak nákladné. Naopak oproti minulému století upadl zájem

o Sokol.

Seznam nejoblíbenějších sportů v České republice roku 2015 je v následující

tabulce. Většina sportů je tradičních, ale začínají se prosazovat i ty modernější jako

jsou badminton nebo již zmiňovaný florbal. Pro rok 2016 nebyla statistika při vydání

této práce ještě zveřejněna.

1. Fotbal

2. Hokej

3. Lyžování

4. Cyklistika

5. Plavání

6. Tenis

7. Běh

8. Florbal

9. Badminton

10. Volejbal

Tabulka 1 Nejoblíbenější sporty v ČR k roku 2015 [5]

Fotbalové stadiony

V České republice existuje 49 stadionů. Tím přispívá naše země Evropě

k nejvyššímu počtu fotbalových stadionů na kontinentu – 652 stadionů. Pro

porovnání, v Asii je pouhých 53 stadionů. [6]

Největším a nejmodernějším stadionem v České republice je v současné době

Eden Aréna, která patří klubu SK Slavia Praha. Kapacita stadionu je 20 800 lidí a

otevřen byl v roce 2008. Samotné hřiště má rozměry 105 metrů na délku a 68 metrů

na šířku. [7]

14

Obrázek 2 Eden aréna [7]

Mezi dominanty světových formátů patří například stadiony:

 Wembley v Anglii – kapacita 90 000 diváků,

 FNB Stadium (Soccer City) v Johannesburgu – kapacita 95 000

diváků,

 Camp Nou ve Španělsku – kapacita 98 787 diváků,

 Beijing National Stadium v Pekingu – kapacita 80 000 diváků,

 Allianz Arena v Mnichově – kapacita 75 024 diváků,

 a mnoho dalších.

Fotbalový stadion s největší kapacitou (150 000 diváků) na světě a zároveň i jeden


[…]


umělého povrchu s délkou vlákna 60 mm. Na hřiště byly osazeny nové branky a

nové hráčské střídačky.

Na obrázku níže je zobrazená skladba hrací plochy pro rekonstrukci. Z toho je

jasné, že do spodní stavby se vůbec nezasahovalo. Měnily se pouze vrchní koberec

a vrchní jemné frakce kameniva.

Obrázek 24 Skladba hrací plochy [43]

Předání dokončené stavby proběhlo 14. 12. 2016. Hřiště s UMT tedy může již plně

sloužit celé Dukle i veřejnosti. Průběh stavby byl v souladu se smlouvou, zbývá

splnit poslední podmínku programu pro dotace. Vyúčtování projektu musí být

doloženo na MŠMT do 15. 1. 2017.
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 Fotodokumentace průběhu rekonstrukce

Obrázek 25 Průběh rekonstrukce, stržený povrch, bourání kanálu, dne 13. 10. 2016 [vlastní]

Obrázek 26 Nový povrch v rolích, dodaný dne 18. 11. 2016 [vlastní]
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Obrázek 27 Pokládka nového povrchu, dne 28. 11. 2016 [vlastní]

Obrázek 28 Podlepení spojovacími páskami [vlastní]
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 Přínos rekonstrukce pro klub FK Dukla Praha

V době po předání dokončeného díla měl klub a všechny jeho kategorie zimní

přestávku. Přípravy jednotlivých týmů se rozeběhnou postupně od začátku ledna.

Očekává se značná úleva pro jednotlivé týmy a především jejich realizační týmy,

které musely v průběhu rekonstrukce převážet pomůcky na různá náhradní

tréninková místa. Často se každý trénink konal v jiné lokalitě. Zároveň se uleví klubu

i po finanční stránce, pronájmy v době rekonstrukce značně zasáhly do rozpočtu.

Posledním značným přínosem je, že hřiště je atestované a je větší. To znamená, že

se zde budou moci opět odehrávat soutěžní utkání a dokonce zde mohou být hrány

i některé vyšší soutěže, kterým to původní rozměry hřiště s UMT nedovolovaly. A

co je hlavní, mladé fotbalové naděje budou trénovat u svého svatostánku a budou

si opět utvářet silný vztah k Julisce a Dukle jako takové a potkávat se na jednom

místě.

Obrázek 29 Současný stav hřiště s UMT na Julisce, po rekonstrukci [vlastní]
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9 Závěr

Ve většině bodů této práce bylo prováděno porovnání obou druhů povrchů

fotbalových hřišť. Zřetelným závěrem je, že v dnešní době a v našich klimatických

podmínkách je výhodnější upřednostňovat výstavbu hřišť s umělým povrchem. Ať

už se jedná o časové využití v průběhu celého roku, pravděpodobnost způsobení

zranění, poničení povrchu či časově méně náročnou údržbu a další výše uvedené

opodstatněné důvody.

Sestavení struktury pro řízení jednotlivých parametrů hřišť je velkým přínosem a

vyjasněním, který řád a podmínky, kterým podléhají. Mnoho laiků, ale i profesionálů

do této problematiky pořádně nevidí, byť se ve fotbalovém prostředí pohybují mnoho

let.

Z pohledu financování existuje mnoho variant řešení, jak financovat výstavbu

sportoviště. Od vlastních finančních prostředků až po různorodé dotační programy,

které jsou vypisovány na několika úrovních od ministerstev až po jednotlivé obce.

Podmínky dotací nejsou nijak náročné, důležité je si pečlivě prostudovat všechny

podmínky a dodržet důležité termíny.

Pro sportovní oblast mají velký přínos i moderně využívané informační modely

budov, zkráceně BIM. Lze si vymodelovat několik variant řešení stavby a promítnout

je do časového horizontu.

Český fotbal a sport všeobecně by si zasloužil rozhodně více státní podpory.

V České republice existuje mnoho sportovišť, která již nesplňují podmínky kvality a

bezpečnosti a nevyhovují moderním požadavkům. Heslo, které slýcháme

v posledních letech, poukazuje na málo aktivní národ. Mládež nejen v České

republice, ale i v jiných zemích, sportuje velmi málo. To potvrzují i čísla. Nejen děti

sportují daleko méně než v letech minulých. Jak tomuto trendu pomoci je na mnoho

dalších studií, ale určitě jsou jednou z možností i kvalitní fotbalová hřiště, kde mohou

aktivně sportovat děti i dospělí jakéhokoliv věku.

V této práci jsou shromážděny možnosti, jak čerpat dotace na výstavbu nejen

fotbalových hřišť, tedy dotace investičního rázu pro sport. Větší množství kvalitních

a moderních sportovišť by mohlo přitáhnout ke sportu větší část populace.
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Možnost využití této práce lze chápat i jako formu metodického pokynu či návodu

pro zpracování zhodnocení a možností pro jiná sportoviště než jsou fotbalová hřiště.

Je zde popsán i způsob hledání možností dotací i další finanční podpory. Přeci jen

finance jsou dnes na prvním místě a častou překážkou k mnoha realizacím.

V oblasti sportu, ale lze najít mnoho možností, jak finanční náklady snížit. Popis

rekonstrukce hřiště s UMT lze použít jako návod pro zájemce, kteří se chtějí do

rekonstrukce jakéhokoliv sportoviště pustit.

Město Praha žádalo poprvé ve své historii a jedinkrát o kandidaturu na pořádání

Letních olympijských her na přelomu let 2007 a 2008. V konkurenci na pořadatelství

na letní olympijské hry 2016 neuspělo. Následně zanikl i záměr bojovat o hry v

roce 2020. Je škoda řady analýz, rozborů a všeho vypracovaného s kandidaturou.

I když bývá pořádání olympijských her z velké části spojeno s politickými záměry,

určitě by stálo za zvážení se ke kandidatuře vrátit. Rozhodně by to prospělo

především všem sportovištím a infastruktuře.
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