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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proces přípravy, výstavby a užívání fotbalových hřišť

Jméno autora: Bc. Sůrová Marie
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce je orientována na reálnou situaci v oblasti životního cyklu fotbalových hřišť, respektive jejich

povrchů – co do druhů. Přírodní a umělé povrchy mají být v DP porovnány z mnoha pohledů. Zahrnut má být

faktor životního cyklu a v rámci praktické části má být řešena rekonstrukce povrchu fotbalového hřiště v celém

procesu předinvestiční i investiční přípravy. Samostaným bodem je otázka financování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z práce je zřejmé, že autorka čerpala ze znalosti problematiky sportovních staveb a zejména fotbalového sportu

vč. prostředí.Problematiku autorka zpracovala komplexně a využila výsledky i pro praktický výstup.

Autorka DP poukázala na stávající situaci v používání povrchů fotbalových hřišť, popsala problematiku

v tuzemsku, fotbalová hřiště i celosvětové úrovně. Uvedla pokyny dané Mezinárodním výborem, podmínky pro

Českou republiku, úpravy Fotbalové asociace. Graficky znázornila i parametry hřišť.

Řešila otázky využitelnosti povrchů v českých podmínkách, zmapovala výhody a nevýhody jednotlivých povrchů,

respektive dvou základních druhů povrchů a vyhodnotila je.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Pro řešení autorka vycházela z nezbytnosti komplexního přístupu v oblasti, kdy je snaha využívat existující

povrchy – ale posuzovat je z hlediska kladů a záporů a především z pohledu celého životního cyklu.

Proto v praktické části - věnované postupu rekonstrukce povrchu fotbalového hřiště, uvedla postup přípravy,

zadání veřejné zakázky, realizaci a předání dokončeného díla k užívání. Jako velmi podnětnou je třeba

vyzdvihnout otázku zajištění možností financování, kde má DP charakter určitého návodu, který je podkladem pro

další sportovní kluby či i města a obce.Autorka mimo výše uvedené posuzování výhod a nevýhod zařadila i

důležité hledisko – tj. neopomněla řešit i možná rizika. Studentka pracovala poměrně aktivně a samostatně

analyzovala a formulovala závěry.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Autorka využila veškerých získaných znalostí ze studijního programu. Problematiku nejdříve analyzovala -

popsala záměr, zaměřila se na možné varianty povrchů fotbalových hřišť, s cílem využívat v českých podmínkách
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nejvýhodnější povrchy po stránce finanční, respektive docílit co největšího efektu při vlastní hře, při údržbě – čili

v životním cyklu. Správně uvedla, že je složitě získávat na budování i udržování fotbalových hřišť finance a proto

jsou základní rozhodnutí přínosem pro naložení s financemi a zejména potom s výší nutných provozních nákladů.

Věnovala prostor i otázce zadávací dokumentaci (veřejná zakázka) a stanovení časového konceptu. Klíčovým

výstupem je porovnání variant druhů povrchů fotbalových hřišť z pohledu využití, finanční náročnosti a údržby.

Vyzdvihnout je třeba využitelnost práce pro investory – kluby, obce, města.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná v dobré stylistické úrovni. Je vypracována pečlivě a jazyková úroveň (až na

výjimky) je odpovídající odbornému textu. Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené

na diplomovou práci. Počet stran a položek zdrojů považuji za přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura a využitá četnost zdrojů je dostatečná. Odkazy jsou citované podle platné normy ČSN ISO 690-1

Bibliografické citace. Počet stran práce a položek zdrojů považuji za přiměřený.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyzdvihnout je třeba praktický výstup práce. Jako podnětná se jeví zmínka o využívání informačních modelů

budov, zkráceně BIM, jež je možno aplikovat i na sportoviště.

Určitě je nutno souhlasit se závěry typu, že je nezbytná větší státní podpora sportu a tím výstavby sportovišť.

Výstup z DP ukazuje i na možnosti, jak lze finanční náklady snížit či alespoň optimalizovat. Dokladem je uvedená

konkrétní rekonstrukce hřiště s umělým povrchem. Závěrem lze konstatovat, že cíle diplomové práce je dosaženo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce přináší návodný postup při přípravě a realizaci fotbalového hřiště včetně otázky zajištění finančního krytí.

Stanovené cíle v práci byly splněny a to jak z formálního hlediska, tak i z hlediska použitých metod.

Zpracování a vyhodnocení získaných poznatků je využitelné pro praxi.

Obsah i forma práce prokazuje orientaci autorky v dané oblasti a to včetně zpracování a vyhodnocení informací

spojených s konkrétními výstupy.

Ještě doporučuji při obhajobě reagovat na následující:

Jak by podle Vás měla vypadat struktura ukazatelů pro zpracování propočtu výstavby

nového sportoviště či pro rekonstrukci stávajícího fotbalového hřiště, či je nezbytný

individuální přístup pro toto ocenění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.1.2017 Podpis: